ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° .o.lo./.2014.

o Vereador abaixo subscrito apresenta à V. Ex.a e a este Douto
Plenário, a consideração dos mesmos para Denominação de Artéria.

"RUA JOSÉ MORANDI - SUBPREFEITO"

1- Mensagem de encaminhamento
2- Projeto de Lei do Legislativo
3- Justificativa
4- Localização da Artéria para Denominação
5- Mapa de Confrontação da Artéria
6- Documentação do Homenageado

Erechim, 19 de maio de 2014.

., .~.{ "",",
ji"iLi,',:, /..

'. \J '.J 'U L
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

o Vereador abaixo subscrito,devidamente amparado na Lei Orgânica
Municipal e no Regimento Interno desta Casa, encaminha para tramitação, o
presente Projeto de Lei, que tem como objetivo, a denominação de artéria da
nossa cidade de : "Rua José Morandi- Subprefeito"

Diante do exposto, conclamamos aos Ilustres Vereadores, que seja
aprovado este projeto que vem em defesa dos interesses comuns do Executivo,
Legislativo e principalmente da Comunidade moradora naquele local.

Erechim, 19 de março de 2014,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 010; 2014.

Art.1° - É dada a denominação de Rua José Morandi- Subprefeito a uma Artéria
de nossa cidade.

Art.2° - A Artéria se localiza na Parte dos Lotes Rurais nO38 e 40 da Linha 3,
Secção Paiol Grande, Rua liA", iniciando na Rua Armelindo Fabian até o Lote
Rural nO36 da Linha 3, direção leste-oeste.

Art.3° - A Placa indicativa conterá os seguintes dizeres: "Rua José Morandi -
Subprefeito"

ArtAO - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Verea

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

José Morandi Nassceu em 24 de abril de 1912 no município de Passo Fundo - RS.

Filho de Martim Morandi e Dozolina Fachim. Casou-se com a Senhora Ana Vanzetto

Morandi em 30/07/1968 e desta união tiveram 09 filhos, Alzira, Dozolina, Nair, Iracema, Rafael,

Lidia, Wilson, Nelson e alivia.

José Morandi por vários anos foi funcionária da Prefeitura Municipal de Erechim,

colaborando para o crescimento de nossa cidade. Foi nomeado subprefeito e subdelegado nas

cidades de Mariano Moro no ano de 1964, Barão de Cotegipe no ano de 1965, Aratiba e Paulo

Bento.

Exerceu a função voluntária de Líder comunitário do Bairro Presidente Vargas ajudando

no desenvolvimento e crescimento do bairro e na demarcação dos terrenos, pois ali nasceu um

novo bairro com a ajuda e dedicação do Senhor José.

Foi funcionário e colaborou na construção da Escola Agrícola Ângelo Emílio Grando,

sendo hoje uma referência em Escola técnica agrícola na região. Seguindo o ramo, formou-se

Técnico Agrícola na Escola Técnica na cidade de Pelotas - RS.

Político atuante na década de 50, juntamente com Antônio Burin, Domingos Menegatti e

o ex prefeito Eduardo Pinto.

O Senhor José Morandi faleceu em 30 de marco de 1986, aos 73 anos de idade,

deixando na saudade a esposa, filhos, netos e bisnetos, que seguiram seus passos, tendo hoje

como representante na Câmara de Vereadores de Erechim, seu neto Claudemir de Araújo.

Por todo esse trabalho dedicado a comunidade que hoje recebe essa homenagem com

uma artéria de nossa cidade.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004